[ DIRECCION DE :
SEREMI CO.PP, Il REGION MOP, ANTégﬁéJ#t\g"Ergmm
N° SOS3HORA Q33 OFICINA DE PARTES
i 26 DIC. 2011 [ | 21DIC 2011
. Blinistedio & R . .
RECIBIDO 1 TRAMITADO
OBRA :  “CONSERVACION PREVENTIVA EDIFICIOS
MOP TRIENAL 2010/2012 NIVEL
NACIONAL” ' ‘

- CODIGO BIP : 30089840-0
CODIGO SAFI: 176137

MATERIA : AUTORIZA DISMINUCION DE CONTRATO.
ANTOFAGASTA, 22DIC 201

VISTOS:

- D.F.L. N°850 de 12.09.1997, que fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley .
N© 15.840 de 1964 y del D.F.L. N°206 de 1960,

. Lo dispuesto en el Reglamento para Contratos de Obras Publacas, aprobado por Decreto M.O.P.
N°75 de 02.02.04 y sus modificaciones;

- Resalucion N°1600 de 30.10.2008 de la Contraloria General de la Repubhca

- Decreto M.O.P. N°1093 del 2003 y sus modificaciones;

- Res.DA. II R. N°862 exenta de fecha 19.10.2011;

- En uso de las atribuciones que me confieren Ias Resoluciones DA. Exenta N°541 de fecha
01.06.2010; DA. N°102 de fecha 04.11.2010 y DA. Ex. N°764 de fecha 08.06.2011.-

RESUELVO
'“flCBB

DA. II REGION N° / {EXENTA)

19  APRUEBASE, el Convenio Ad-Referéndum de fecha 22 de diciembre de 2011, de modificacién
de contrato por disminucién de contrato, parala Obra: “Conservacién Preventiva Edificios
MOP Trienal 201072012 Nivel Nacional” Cadigo BIP: 30089840-0 y Codigo SAFI :
176137, contratada con Empresa Constructora TARAPACA S.A. R.U.T.: 96.636.470-K, en
virtud de fa Res.DA. II R. 862 exenta de fecha 19.10.2011 por la suma de $41.222.425.- IVA
incluido, cuyo tenor es el siguiente:

OBRA: "CONSERVACION PREVENTIVA EDIFICIOS
M.O.P. TRIENAL 2010/2012 NIVEL
NACIONAL” CODIGO BIP: 30089840-0 vy
Codigo SAFI : 176137,

CONVENIO AD-REFERENDUM POR DISMINUCION DE CONTRATO
{DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Arquitecto Claudia Umafa Moya Directora Regional de Arquitectura Regidn de
Antofagasta y la Empresa Constructora Tarapacad S.A. R.U.T.: 96.636.470-K, representada por don
Carlos Flores Reigadas cédula de identidad N°6.627.613-9; a cargo de la ejecucién de la Obra:

“Conservacién: Preventiva Edificios MOP Trienal 2010/2012 Nivel Nacional” Cédigo BIP:

30089840-0 y Codigo SAFI : 176137 contratada en virtud de la Res.DA.IT R.N°862 exenta de’
fecha 19.10.2011, en un valor de $41.222.425.- IVA incluido, se suscribe el presente. Convenio
Ad-Referéndum, que fija las condiciones (de cantidad de obra, precios, plazos y reajuste), para la
ejecucion de obras que aumentan este contrato por los rubros que mas adelante se indican.

/.

Direccidn de Armuitectura
MOP~II REGION

PROCESO Ne53015°63




"7 1069

RESV.DA.II R. N¢ / EXENTA
Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentbs - disminuciones: {1).-
19) Por Res.DA.IIR. N°1038 ekenta de fecha 15.12.2011: (+)$ 5.082.028.-
' ' : ’ (-}$ 2.207.867.-
C ()% 2.874.161.-
A.- . DE CANTIDAD DE OBRAY PRECIOS;
1° Por obras extraordinarias a precio convenido $ 0.-
2°  Por Obras extraordinarias, a los precios del presupuesto ofertado $ Q.-
3°  Por Disminucién de Obra -$ 3.849.103.-
‘ TOTAL DEL AUMENTO : $ 0.~
DISMINUCION (=) % 3.849.103.-
TOTAL DISMINUCION EFECTIVA (-) $ 3.849.103.-
B.-  PLAZO.
1°) Fecha de ingreso de Res.DA.A. 11 R. N0862 Ex.
de fecha 19.10.2011 a oficina de partes DA. : 25 de octubre de 2011.-
2°)  Fecha de inicio de contrato segln Art. 160° ,
R.C.0O.P. del Contrato inicial - : 26 de octubre de 2011.-
3°)} Plazo Contrato Inicial : 45 dias
4°)  Fecha término contractual : . 09 de diciembre de 2011.-
5°) Modificacion de Contrato N°1 seglin Res.DA. II R.
N©1038 de fecha 15.12.2011.- - : 13 dias _
6°) . Fecha término contractual : : 22 de diciembre de 2011.-

. Mo se conviene mayor plazo, quedandd en consecuencia como fecha de términc legal el 22
de diciembre de 2011.- '

C.- DEREAJUSTE: Obra sin reajuste.-
D.- VARIOS :

1)

2)

3)

-4

Indemnizacién: El contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos
de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacion por perjuicios gue
pudieran irrogarle los aumentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipuian.

Multas: Se mantienen las muitas indicadas en las bases administrativas y anexo
compleméntario que regulan €l contrato.- :

Este aumento mas los anteriores representan un -9,34% de aumento con relacion al
contrato inicial.

En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicados, el monto
del contrato queda en $40.247.483.- (cuarenta millones, doscientos cuarenta y siete

- mil, ¢uatrocientos ochenta y tres pesos).

)

El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez deberd ser previamente aprobado
por Resolucién, que autorice la modificacién del contrato.

Antofagasta, 22 de diciembre de 2011.-

“Hay firmas el Representante Legal de la Empresa Constructora Tarapacd S.A. Don Carlos Flores
Reigadas y de la Directora Regional de Arquitectura - IT Regién Dofta Claudia Umafa Moya”.

7




20

3O

40

50

60

w O
RES.DAIIR.No " 1863 / EXENTA

DISMINUYASE, el contrato en la suma de $3.849.103.- (tres millones, ochocientos cuarenta
v nueve mil, ciento tres pesos) por concepto de partidas que no se ejecutaran segun
presupuesto adjunto.

En virtud de las d:smunucrones de obra precedentemente indicadas, el monto del contrato queda
en $40.247.483.- (cuarenta millones, doscientos cuilarenta y siete mil, cuatrocientos ochenta y
tres pesos).

GARANTIAS : No se contemplan.-

PLAZO : No se otorga mayor plazo.-

PROTOCOLIZACION: Tres (3) transcripciones de la presente Resolucion, deberan ser suscritas
ante Notario Publico por la Empresa Constructora de la Obra en sefial de aceptacidén de su
contenido, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de los ejemplares conjuntamente
con el Convenio que aprueba, en conformidad a lo estipulado en el Art.90° del Reglamento para
Contratos de Obras Pablicas.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE;
('Tg .

CLAUDIA UMANA MOYA
ARQUITECTO
Director Regionai




Direccion de
Arquitectura
Ministerio de Qhras
Poblicas

OBRA: "CONSERVACION PREVENTIVA EDIFICIOS
M.O.P. TRIENAL 201072012 NIVEL
NACIONAL” CODIGO BIP: 30089840-0 vy
Coédigo SAFI : 176137,

Goblecno de Chite

CONVENIO AD-REFERENDUM POR DISMINUCION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre la Ingeniero Civil Viviana Fuentes Orellana Directora Subrogante Regional de Arguitectura
Regién de Antofagasta y la Empresa Constructora Tarapaca S.A. R.U.T.: 96.636.470-K, representada
por don Carlos Flores Reigadas cédula de identidad N°6.627.613-9; a cargo de la ejecucién de la
Obra: “Conservacién Preventiva Edificios MOP Trienal 2010/2012 Nivel Nacional” Cédigo
BIP: 30089840-0 y Cddigo SAFI : 176137 contratada en virtud de la Res.DA.II R.N°862 exenta
de fecha 19.10.2011, en un valor de $41.222.425.- IVA incluido, se suscribe el presente
Convenio Ad-Referéndum, que fija las condiciones (de cantidad de obra, precios, plazos y

reajuste), para la ejecucién de obras que aumentan este contrato por los rubros que mas adelante
se indican. '

Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentos - disminuciones: (1).-

1)  Por Res.DA.TIR. N°1038 exenta de fecha 15.12.2011: (+)$ 5.082.028.-
{-)$ 2.207.867.-
(+)$ 2.874.161.-

A~  DE CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS:
" 1° Por obras extraordinarias a preciolconvenido $ 0.-
3¢ por Obras extraordinarias, a los precios del presupuesto ofertado $ _ 0.-
3° Por Disminucion de Obra -$ 3.849.103.-
TOTAL DEL AUMENTO $ 0.-
DISMINUCION (-} . $ 3.849.103.-
TOTAL DISMINUCION EFECTIVA (~) $ 3.849.103.-
B.- PLAZO, ' ,
1°) Fecha de ingreso de Res.DA.A. II R, No862 Ex. .
de fecha 19.10.2011 a oficina de partes DA. : 25 de octubre de 2011.-
2°) Fecha de inicio de contrato seglin Art. 160° _
R.C.0.P. del Contrato inicial : 26 de octubre de 2011.-
3°) Plazo Contrato Inicial : 45 dias
4°)  Fecha término contractual : : 09 de diciembre de 2011.-
5°)  Modificacion de Contrato N°1 segin Res.DA. 1L R. .
M©1038 de fecha 15.12.2011.- : 13 dias
6°) = Fecha término contractual _ : 22 de diciembre de 2011.-

No se conviene mayor plazo, quedando en consecuencia como fecha de término legal el 22
de diciembre de 2011.- ’

/..




D.-

CONVENIO AD-REFERENDUM POR DISMINUCION DE CONTRATO
(continuacion)

DE REAJUSTE : Qbra sin reajuste.-

VAR H

1)

2}

3)

4)

5)

CARLOS FLORES REIGAD?

Constructora Tarapaca S.A.

Indemnizacién: El contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos
de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacién por perjuicios que
pudieran irrogarle los aumentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipulan.

Multas: Se mantienen las multas indicadas en las bases administrativas y anexo
complementario gue regulan ef contrato.-

Este aumento mds los anteriores representan un =9,34% de aumento con relacion al
centrato inicial,

En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicados, el monto
del contrato queda en $40.247.483.~ (cuarenta millones, doscientos cuarenta y siete
mil, cuatrocientos ochenta y tres pesos).

Bl presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debera ser previamente aprobado
por Resclucion, que autorice la modificacién del contrato.

Antofagasta, 22 de diciembre de 2011.~

CLAUDIA UMANA MOYA
ARQUIETCTO
Director Regional
eccidon de Arquitectura — II Regién

Representante Legal




“Arquitéctu
g ge

: PRESUPUESTO MODIFICACION DE CONTRATO N°2

mebre de la Obra: Conservacién Preventiva Edificios MOP Trienal 2010/2012 nive!l nacional
Cédigo BIP: 30089830-0 Regién: Antofagasta
Contratista; Empresa Constructora Tarapacéa S.A. Comuna; Antofagasta
Uhidad Técnica: Direccién de Arquitectura Region de Antofagasta

11EM ESPECIFICACION Ut LA UHKA

Debido a una revisién in situ de la problemdtica del ascensor por parte del profesional eléctrico de la empresa contratista,
teniendo el informe eléctrico que forma parte de! expediente de licitacién y habiendo coordinade una reunién con la empresa
que realiza los trabajos de mantenimiento del mismo, ha emanado un informe de parte del Sr. Jorge Escobar Ingeniero
especialista en electricidad, en el cual indica que las razones técnicas de las fallas continuas del ascensor no corresponden a
la falta de una malla de tierra cino que a la falta de supresores de transientes; que van-ubicados entos: tabléres. Bajd este
nuevo escenario es que ia empresa na propuesto modificar ia pamua A.14 Tierra pl’OteCCI(Jﬂ para ascensor e mcorporar una
nueva partida llamada Colocacién de supresores de transientes. Sin embargo, entregado el nuevo presupuesto del
profesional respectivo, éste supera considerablemente el monto disponible con lo cual se hace imposible financiar estos
trabajos en virtud al plazo que queda de este contrato, razén por la cual se ha decidido disminuir la partida indica. En el
mismo contexto, los carnbios del proyecto integral def mejoramiento eléctrico del edificio sumado al tiempo que toma la
tramitacitn dp su rpnulamaruﬁn ante los nmani-;moq nprﬂnanteq considerando ef pxlmm nlavo total det cantrato, impiden

o o o = a1 7\

£5. DISRHUCIGN DE CONTRATO

fa.1 MeJoramiento Instalacion eléctrica (A1)

B.1.1 Tierra protecclén para ascensor {A.1.4) Gl 1,00 1.336.800 1.336.800f

B.1.2 Regularizacién proyecto eléctrico {A.1.7} Gl 1,00 750.000 750.000}
[costo Directo 2.086.800)
ls 42 % 876.456)
futitidac 13 % 271.284
fsubtotal 3.234.540}
fiva 19 % 614.563
frotal disminucién - § 3.845.103

Empresa Constructora
a.S.A

EMPRESA CONSTRUCTO!

Direccidn deArquitectura

Antofagasta, Diciembre de 2011




